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Ncv v władca Rumunji | Min. Zaleski o federacji europejskiej H
Tron rumuński objął w tych dniach, jak wia

domo, w sposób dość efektowny, ki‘ól Karol II. Z Kraków. Staraniem „Klubu Społecznego" od- wysuwają, rzekomą konieczność rewizji traktatów ■.
życiorysu tego nowego władcy Rumunji przyta- było się tutaj w obecności min. Zaleskiego zebra- pokojowych. Takie stawianie sprawy jest torpe- 2My£p
czarny następujące dane. nie zwołane w celach propogandy idei Paneuro- dawaniem całego projektu. Wszelka organizacja

Ks. Karol urodził sdę 3 października 1893 ro- py. Min. Zaleski, omawiając projekt Brianda za- Europy musi się oprzeć na istniejącym 
ku, jako najstarszy syn ówczesnego następcy tro znaczył naprzód, że odpowiada on wprawdzie stanie rzeczy w Europie. Tylko w ramie o-

* nu ks. Ferdynanda i ks. Marji, z domu księżnicz- dwom coraz bardziej rozumianym potrzebom na- beenego systemu europejskiego można myśleć o
ki angielskiej. Aż do roku 1913 przebywa w kraju rodów Europy: potrzebie pokoju i potrzebie do- zrealizowaniu lepszego współżycia narodów euro- H
bierze udział w wyprawie wojsk rumuńskich na ibrobytu. lecz pomimo to jeszcze bardzo wiele prze pejskich. Wszelkie próby rewizjonistyczne — to
Dobrudzę, zakończonej, jak wiadomo, bezkrwa- szkód stoi na drodze, prowadzącej do federacji przygotowywanie nowych zaburzeń i nowych ka-
wym podbojem tej prowincji, a następnie wysłany europejkiej. tasrof, to przygotowywanie nowego bezmiaru nę- £H |
zostaje do Niemiec, gdzie odbywa służbę wojsko- z pośród tych przeszkód dużą rolę odgrywa dzy i cierpień dźwigającej się z trudem z ruiny
wą w 1 pułku gwardji. Po przystąpieniu Rumunji dążenie niektórych państw ekonomicznie i finan- wojny Europy,1.
do koalicji, walczy w szeregach armji rumuńskiej sowo silnych do hegomoniji ekonomicznej na na- „Trzeba być szalonym lub baidzo lekkomyśl-
przeciwko Austrji. szym kontynencie. A przecież owa przyszła unja nym, aby przypuszczać, że wysuwając pomysł re-

Jak wiadomo, Rumunom nie powiodło się w powinna uwzględnić interesy i potrzeby wszyst- wizji istniejących traktatów można przysłużyć się 
tej wojnie. Pobici przez Mackenzena, musieli ewa kich państw w jednakowym stopniu, niezależnie idei porozumienia europejskiego. Są to niebezpie- 
kuować cały prawie kraj i cofnąć wojsko na tery- od tego, czy chodzi b państwa przemysłowe, czy czeństwa znaczne, ale z całą pewnością stwier- 
torjum Rosji. Ks. Karol dzieli los całej rodziny rolnicze, czy wreszcie, jak Polska, o państwa o dzić mogę, że są one znane tak doświadczonemu 
królewskiej i armjii i przebywa częściowo w Jas- strukturze ekonomicznej mieszanej. Unja albo bę- politykowi, jakim jest Briand". &&&
sach, częściowo w Odessie. Tu właśnie w> r. 1918 dcie sprawiedliwa albo jej nie będzie wcale. „Zgodnie z naszą tradycją narodową jest na- -7:54̂
staje się poraź pierwrszy głośny przez małżeństwo Niebezpieczną rafą podwodną, o którą rozbić szym obowiązkiem szczerze i uczciwie pracować

t z żydówką rumuńską p. Zizi Cecylją Lambrino. j sję może kruchy traktat unji, są manifestujące się nad realizacją projektu Brianda. zgóry jednak na- 
Jednocześnie rezygnuje książę po raz pierwszy z w pewnych krajach tendencje do użytkowania leży szczerze i otwarcie uprzedzić, że niezgodzimy 
praw do tronu, Ambitnej królowej — matce udaje wielkiej idei porozumienia ludów do celów poli- się nigdy na to, aby miał on być używany na na- ~
się jednak nakłonić syna do zerwania z p. Lambri- tycznych, czysto egoistycznych. Tu wskazał min. sza niekorzyść, tak samo jak my nie mamy naj- ‘

w I „ no i do unieważnienia małżeństwa, zarówno jak i Zaleski na liczne enuncjacje prasy i polityków, mniejszego zamiaru wyzyskiwania go dla innych
[ zrzeczenia się praw następcy. 'którzy jako warunek realizacji projektu Brianda celów, jak dla ogólnego dobra*1.

Aby zabezpieczyć kochliwego księcia na przy - ______ liil ____i -j— —™ ggai;;-------------i---------------------------u1 ---------------------..
szłość przed podobnemi awanturkami, żenią go Ą m n l r i  O  EdroiG&CCiG stosowanie zasady szacunku władzy uznającej
rodzice w marcu 1921 r. z księżniczką Heleną M i i i u i i i  ■ I* I i biorącej pod uwagę porządek hierarchiczny w
grecką. Z małżeństwa tego urodził się syn, król B r iS U IC iS  urządzeniach i rozporządzeniach; f) Układy za-

• Michał I-szy. sadnicze w zakresie celnym i ekonomicznym.
Życie rodzinne nie pociągało jednak awan- Medjolan. Zwróciły powszechną uwagę arty- Połączenie ślaskiei Ch D i NPR

turniczego księcia i przy pierwszym wyjeździe kuły, podpisane przez brata premjera włoskie- 9 _ 1
zagranicę (na pogrzeb matki króla Jerzego V do go, Arnolda Mussolini‘ego, omawiające projekt Dnia 12 odbyło się w Katowicach wspólne po- * ,
Londynu) powtarza się historja odeska. Z Londy- Briand‘a o federacji paneuropejskiej. W trzech siedzenie prezydjów Śląskiej Chrześcijańskiej De- V
nu w yjeżdża książę Karol do Włoch, ale nae sam. kolejnych artykułach redaktor naczelny „Popolo mokracjioraz NPR. Na zebraniu zapadła uchwała
Towarzyszy mu jakaś dama, podająca się za p. d‘Falia“ stwierdza, że Briand w swym projekcie w sprawie połączenia obu organizacyj na Górnym
Lupescu. Rezultatem tej romantycznej wycieczki idzie po śladach Wilsonan, Francja po zwycięs- Śląsku w jedną całość. , ^
jest powtórne zrzeczenie się praw do tronu i na- kicj wojnie jest jedynem (?) państwem, w którego » Zamiast Anglji — Japoaja.
wet do tytułu książęcego. Odpowiednie pismo da- interesie leży utrzymanie za wszelką cenę posta- Londyn. Według oficjalnego sprawozdania o 
towane jest z Wenecji w grudniu 1925 r. W prawu nowień Traktatu W ersalskiego i stąd wypływa handlu zagranicznym wywóz angielski do Indji  ̂-
dzic w lutym następnego roku odwołuje ks. Ka- pacyfizm BriandŁa — zdaniem A. Mussolini ego. znacznie się zmniejszył. Ogólna suma importu te-
roi swoją rezygnację ,ale dekretem z dnia 30. 9. Autor twierdzi, że historja i logika uczą̂  iż j go kraju w ubiegłym roku wyniosła 9,3 milj. fun-
1926 r. król Ferdynand potwierdza akt zrzeczenia zacłlowanie pokoju można osiągnąć jedynie dzię- ! tów, w temna zmniejszenie importu z Anglji przy 
się tronu. Po śmierci ojca ks. Karol ogłasza w zacjośćuczynieniu wymogom sprawiedliwości \ pada 7 i pół milj. funtów. 

s pismach paryskich, ze do zrzeczenia się „użyto . p0prawieniu błędóŵ  popełnionych, o czem Bri- ! Miejsce wyrobów angielskich zajmują wyroby 
osob i środków, o których naraziie nie chce mo- zdaje się zapomina, jak zapomina o problemie j japońskie.
wićkł i że na żądanie narodu gotow jes w a ej Rosjj Arnold Mussolini stwderdza w konkluzji, \ Król Karol pojedna! się z królową Heleną.
chwili wstąpić na tron. __ .. że utopja paneuropejska może stać się faktem do- j Bukareszt. Według doniesień dziennika „Lup-

Pierwsza próba powrotu do R 'i konanym, o ile zrealizuje się następujących sześć i ta44 12 wieczorem podczas kolacji, na kórej byli
mona została w r.1928 przez rząd angielska punktów: i obecni wszyscy członkowie rodziny królewskiej

wo^sboweT'Szez b Łinistra a) Rewizja niektórych traktatów pokojowych nastąpiło ostateczne pojednanie pomiędzy królem . I
S , na^e?onlan w Mo- b) Parytet uzbrojeń; c) Rozdział sprawiedliwy ko- Karolem a królową Heleną. Do tego pojednania

Manońescu. Ks. Karol wsiadł ^  aeop surowców; d) Wyeliminowanie wpływów przyczyniła się wybitnie była królowa grecka
tajnych z poWyhi k tó rych  narodhw; .) Za- M IM **________________________________________

wojskowem, a nawet wysłano naprzeciwko kilka ..— _
aDaratów. Komendant stacji lotniczej pułkowTuk Cichym aranżerem całej tej imprezy ma być domiona w Wiedniu o wypadkach w Rumunji. za
Dahinten odesłał księcia własnym aparatem do nie kto inny tylko sam premjer Maniu. Ks. Karol przeczyła tym pogłoskom oświadczając posłowi 
Bukaresztu. Po wylądowaniu w Bukareszcie, w przybyć miał do Rumunji za jego wiedzą. Jak wia rumuńskiemu, że jako matkę cieszy ją gorące 

f matek o godz 22 m 30 ks Karol udał się do pa- domo, partja narodowo - siedmiogrodzka, której przyjęcie, jakiego syn jej doznał w Rumunji i że 
r - łacu Cotroceni, gdzie spotkał się z bratem ks. Mi- przedstawicielem jest Maniu, oddawna pragnęła zawsze będzie stała po stronie narodu rumuńskie

kołajem. Powitanie obu braci po tylu latach nie- powrotu księcia Karola na tron, czemu sprzęci- go.
widzenia, miało być niezwykle serdeczne i wzru- wiali się liberałowie pod wodzą braci Bratianu. Jak się odbije powrót ks. Karola i objęcie
szające. Przy powitaniu obecni byli członkowie Wstąpienie ks. Karola na tron, to w pierwszym pryez niego tronu rumuńskiego na stosunkach ■ i
rządu i Rady Regencyjnej. Niezwykle serdecznie rzędzie triumf partji narodowo - siedmaogrodź- rumuńsko - polskich, trudno dziś przesądzać. Nie 
witało ks. Karola wojsko, które, mimo spóźnionej kiej nad liberalną, no... i dynastji Honenzoiler- trzeba zapominać, że ks. Karol w r. 1916 był prze- 
pory, oczekiwało księcia przed pałacem królew- nów nad dynastją Bratnanu. którzy liberałami ciwnikiem koalicji, a zwolennikiem Niemiec. W  
skim. W sobotę od samego rana całe miasto ude- dziedzicznie od dwu pokoleń kierują. tern też leżało źródło nieporozumień między nim
korowane było flagami. Ludność wylęgała na uli- Zagadkowem było zachowanie się królowej a rodzicami, którzy byli zwolennikami sojuszu z 
ce, oczekując lada chwila obwołania ks. Karola Marji, która jak wiadomo, odgrywała zawsze Francją. Jeszcze niedawno Francja nie chciała ze 

i królem. Tymczasem zwołane na sobotę rano Zgro dużą rolę w życiu politycznem Rumunji. Oto w j^ołić ks. Karolowi na wjazd ze względu na jego 
t._ % mad zenie Narodowe, które miało zalegalizować chwili, gdy ks. Karol lądował w Bukareszcie, kro- filoniemieckie tendencje.

ŚP ten fakt, nie odbyło sdę z powodu przewlekłych Iowa-matka przejeżdżała malutką stacyjkę gra- # ,
obr&d R3xly Ministrów. Posi6<Iz£ni6 skoń niczną Lô kô sh&Zfit. udBijąc się do (Musimy TAiBrzyc, żg król L&rol mimio wszyst-
czvło sie rerośba o dymisję, którą premjer Maniu gły jej wyjazd nosi wszelkie pozory ucieczki. Czyż ko będzie rozumiał, iż sojusz Rumunji z Polską 
złożył na ręce Rady Regencyjnej, torując w ten by ambitna królowa Marja z lęku przed synem jest gwarancją niepodległości rumuńskiej, zagro 

(l sposób niejako Karolowi drogę do tronu. , skazywała się na dobrowolne wygnanie? Powia- 1 żonej przez boiszewiztn.
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Trzy brygady
(Natychmiast po objęciu prezesury Banku Go- j 

spodarstwa Krajowego zabrał się p. Górecki do { 
„sanacji" personalnej. Opracowano na gwałt no
we normy służbowe, przy których pomocy usunię
to mnóstwo dawnych urzędników (oczywiście z 
emeryturę, lub z odprawami) i po angażowaniu 
nowych „speców". Zależnie od „kwalifikacji" mo
żna tutaj rozróżnić trzy brygady.

I. Rasowi Piłsudczycy.
Naczelne stanowiska dyrektorów i wicedy

rektorów w BGK. powierzył p. Górecki panom:
iKonderskiemu (Kohn). Minkowskiemu (Men- 

kes), Barischowi, Goldwasserowi, Wasserabowi, , 
Goldmanowi, Kugelowi itp. Z tych dwaj: p. Kon- 
derski i p. Barisch pracowali przedtem w banko
wości, inni przyszli z wojska.

Jakie kwalifikacje uwzględniał p. Górecki przy 
rozdziale czynności, tego klasycznym przykładem 
jest fakt, że jeden z najtrudniejszych referatów, 
a mianowicie referat długoterminowych pożyczek 
komunalnych objął p. Minkowski, emerytowany 
pułkownik z Wychowania Fizycznego. Tajemnica 
tego przydziału wyjaśnia się dopiero temu, kto 
wie że o. Minkowski jest generalnym sekreta
rzem Strzelca, komendantem okręgu strzeleckie
go w Lublinie, prezesem Federacji pracowników 
umysowych i mężem zaufania min. Prystora do 
spraw ustawodawstwa społecznego. Ten człowiek 
decyduje bezapelacyjnie o inwestycjach samorzą
dowych w Polsce.

Obsadzenie naczelnych stanowisk takimi spe
cjalistami spowodowało zaraz znaczną podwyżkę 
pensji. Gdy za czasów przedmajowych dyrektorzy 
®GK. pobierali po 1,500 — 1,800 zł miesięcznie 
pensji i po 3,000 — 4,000 rocznych tantjem, to dy
rektorzy p. Góreckiegi otrzymuję po 3,200 zł mie
sięcznie i ponad 10,000 zł tantjem.

n. Brygada familijna.
Średnie, także bardzo dobrze płatne posady 

dostały się tym, którzy mogli wykazać się odpo- 
wiedniemi „koneksjami famililjnemi". Należę tu-

p. Góreckiego
taj: kapitan Czerniawski (szwagier p. Świtalskie- 
go). p. Czerwiński (kuzyn p. Góreckiego) p. Nowak 
(szwagier p. Maciszewskiego), p Zajączkowski 

(kuzyn p. Góreckiego), p. Kugel (kuzyn p. Bari- 
scha), nie licząc pomniejszych.

Przy takich „kwalifikacjach" potrzebne było 
obok wysokich pensyj także pewne przeszkolenie, 
co też niemało kosztowało Niektórzy z wyżej wy
mienionych wysokich urzędników jeździli w tym 
celu aż zagranicę, a koszt kilkutygodniowego po
bytu jednego z nich wyniósł ...12,000 zł. Czemu 
nie? Czasy są świetne, a w BGK. pieniądze przele
wają się drzwiami i oknami.

Inny z tych „radosnych twórców" ..wynalazł" 
nowe arkusze dla pożyczek długoterminowych, na 
co otrzymał — nie licząc kosztów papieru i dru
ku. — 15,000 zł. To tylko urywkowe przykłady!

II. Brygada pospolitych.
Na niższe stanowiska wpłynęła za p. Górec

kim szeroka fala „nowych ludzi", przeważnie 
strzelców. Rezultaty tego „odmłodzenia" Banku 
nie dały na siebie długo czekać.

Gdy Bank Krajowy, z którego powstał Bank 
Gospodarstwa Krajowego, w ciągu 40 lat istnienia 
przeszedł ’edną tylko aferę z defraudacją, to za 
rządów p. Góreckiego mamy już sporą litanję po
spolitych złodziejstw, a mianowicie, Piłek (60,000 
zł); Reinisch (11.000 zł); Kamiński (60,000 zł); Ko- 
rzutski (strzelec) okradł kolegę bankowego, za co 
złodziej został wydalony a poszkodo wany poszedł 
przedwcześnie na emeryturę (widać, że w Banku 
rządzą — Salomony); Żelazny (legjonista) szan
tażował i naciągał innych urzędników; Morawski 
w Katowicach zdefraudował pieniądze, pocho

dzące z administracji domów BGK., a skutek był 
taki, że katowicki oddział Banku dostał z centrali 
naganę za wywleczenie tej sprawy.

Wystarczy dla wykazania, jak głęboką „sana
cję moralną" przeszedł Bank Gospodarstwa Kra
jowego pod rządami p. prezesa Góreckiego.

„Gazeta Warszawska".

Odpowiedź rzodu po ls lM  no notę n ie m u
Warszawa. Dnia 14. 6. p. min. spraw' zagr, 

przesłał przedstawicielowi rządu niemieckiego w 
Warszawie p. Rauscherowi, odpowiedź na notę 
niemiecką z dnia 2 maja br., w której to nocie p. 
Rausoher usprawiedliwia wprowadzenie ustawy 
Rzeszy z dnia 15 kwietnia rb. o podwyżkach nie
mieckich taryf celnych.

W nocie rząd polski stwierdza, że rząd Rzeszy 
zgodnie z poglądami innych sygnatarjuszy kon
wencji handlowej z dnia 24 marca rb., bierze za 
podstawę , uregulowania stosunków gospodar
czych z innemi państwami wyżej wspomnianą 
konwencją. Opierając się na tej samej podstawie, 
rząd polski nie może przyłączyć się do wyrażone
go w nocie niemieckiej poglądu że ostatnie pod
wyżki ceł niemieckich były spowodowane okolicz 
nościami nagłemi, wymagającemi natychmiasto
wego1 zastosowania, gdyż okoliczności, które spo
wodowały podwyżki, istniały już od dłuższego cza 
su. Wskutek tego należało przy podwyżkach tych 
zastosować zwykłą procedurę, przewidzianą w

i konwencji handlowej, to znaczy, że rząd niemiec
ki winien był podwyżki te notyfikować na 20 dni 
przed terminem wejścia w’ ich życie, tak, by stro
na, która czuje się dotkniętą temi zmianami ceł, 
mogła wystąpić o rekompensatę dla przywrócenia 
równowagi, naruszonej podwyżkami. Prócz tego 
notyfikacja ostatnich niemieckich zmian celnych 
nie nastąpiła nawet zgodnie z procedurą, przewi
dzianą w okolicznościach nagłych, gdyż notyfi
kacja nastąpiła po terminie wprowadzenia w ży
cie nowych ceł, oraz notyfikowano nie wszystkie 
zmiany taryfy celnej, jedynie tylko te, które doty 
czą krajów o klauzuli największego uprzywilejo- 

• wania z Niemcami, do których to krajów Polska 
dotąd nie należy. Mając na uwadze, że istotne in- 

! ter esy Polski zostały dotknięte przez ustawę z dn. 
| 15 kwietnia br., rząd polski stoi na stanowisku, iż 
j należałoby w myśl art. 2 konwencji podjąć per- 
| traktacje polubowne celem przywrócenia równo- 
! wagi, naruszonej ostatniemi niemieckiemi pod- 
‘ wyżkami celnemi.

Memoriał o doraźnym orosramie gospodarczym 
dla Pomorza wręczony Prezydentowi Rzeczpltej.

Przyjęcie wielkiej delegacji wszystkich grup gospodarczych
Pom orza na zaniku

iW czwartek 12 bm. nastąpiło wręczenie przez 
Radę Zrzeszeń Gospodarczych Pomorza, wzmoc
nioną przedstawicielami Wszystkich grup gospo
darczych w liczbie około 100 osób. memorjału po
morskiego Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej.

(Przyjęcie delegacji miało charakter uroczy
stej manifestacji. O godzinie 8-mej wieczorem ze
brała się na Zamku Rada Zrzeszeń Gospodarczych 
Pomorza z prezesem Dąbskim w komplecie wraz 
z przedstawicielami rolnictwa, handlu, przemysłu 
rzemiosła, banków i współdzielczości. Prócz tego 
brało udział w delegacji szereg osób oficjalnych 
z Pomorza i stolicy, między innymi wojewoda po
morski, starosta krajowy Łącki, inspektor armji 
generał Norwid - Neugebauer, dyrektor Banku 
Polskiego Wróblewski, dyrektor Banku Gospo
darstwa Krajowego gen. Górecki, przedstawiciele 
resortów, ks. senator Bolt i wielu innych.

O godzinie 8,30 pukntualnie wszedł na salę 
p. Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu Rządu. 
Prezes Rady Zrzeszeń hr. Aleksander Dąbski, wy
głosił powitalne przemówienie, wręczając memor
iał, jako owoc kilkumiesięcznej pracy Rady, bę
dącej wyrazem pomorskiego solidaryzmu gosp- 
darczego. Następnie przedstawił dwóch mówców 
generalnych w osobach: Tadeusza Marchlewskie
go, wiceprezesa Rady i prezesa Związku Towa
rzystw Kupieckich na Pomorzu, oraz Esden-Temp 
skiego, prezesa Izby Rolniczej na Pomorzu.

Referat prezesa Marchlewskiego obejmował 
całokształt życia gospodarczego, tj. rolnictwa, 

przemysłu, handlu, rzemiosła, bankowości oraz 
współdzielczości i zapoznał obszernie zebranych

I z sytuacją gospodarczą Pomorza wskazując na 
wielkie grożące mu niebezpieczeństwo. Z kolei 
przemówił prezes Esden-Tempski, nawiązując do 
poprzedniego referatu i zgłaszając doraźne środ
ki zaradcze.

Oba referaty, jako postulaty Rady, były stresz 
czeniem głównego memorjału.

O godzinie 9,30 przyjmował Pan Prezydent 
całą delegację herbatką, podczas której przedsta
wiono mu członków delegacji. Po przerwie odpo
wiadali panowie minfetrowie, podkreślając, że 
wyraz solidaryzmu gospodarczego na Pomorzu 
nadaje akcji Rady wielką powagę, obowiązującą 
Rząd do szczegółowego rozpatrzenia postulatów 
pomorskich, które z uwagi na specyficzne warun 
ki pomorskie będą przedmiotem szczególnej tros
ki Rządu.

Na zakończenie dał także Pan Prezydent wy
raz zadowolenia konferencji, obrazującej potrzeby 
tej ważnej dzielnicy Rzeczypospolitej, oraz zapew
nił o Swej wielkiej dla Pomorza życzliwości.

Przyjęcie zakończyło się o 11,15 wieczorem.

Powrót min. Matuszewskiego.
Powrócił z wywczasów z Monte Catini mini

ster Matuszewski i od poniedziaku obejmie urzę
dowanie.

Ucieczka z Sowietów.
Na odcinku granicznym Sarny przekroczyło 

granicę polską dwunastu uźbrojonyeh dezerterów 
sowieckich. Polskie władze rozbroiły ich i inter
nowały.

Niemcy przy każdej sposobności 
agitują przeciw  Polsce

Rozpoczęły się w Królewcu obrady niemiec
kiego „Towarzystwa Prawa Międzynarodowego" 
Mowę powitalną wygłosił przedstawiciel urzędu 
spraw zagranicznych Martius. Nadprezydent pro
wincji wschodnio - pruskiej dr. Siehr, mówiąc 
imieniem pruskiego min. spraw wewn., zaznaczył 
m. in„ że praca nad odbudową prawa międzyna
rodowego będzie wówczas tylko owocna, kiedy 
„usunięte zostanie ciężkie bezprawie międzynaro
dowa, wyrządzone Wschodnim Prusom oraz Rze
szy niemieckiej zapomocą niemożliwego koryta
rza". — W tym samym duchu przemawiał przed- 
s*awiciel min. sprawiedl. Prus Wschodnich dr. 
Holthoefer.

Z Gdyni. „
Gdynia. Dnia 19 bm. przybędzie tutaj wyciecz- 

k-t członków' rady portu z Blyth (północna An- 
grlja).

Przybycie do Gdyni zbudowanego w e Francji 
torpedowca „Wicher", spodziewane w połowie! 
bież. miesiąca, nastąpi około 1 lipca.

Odezwa Centrolewu.
Komitet wykonawczy stronnictw Centrolewu 

wydał obszerną odezwę, nawołującą do tłumnego 
udziału w wiecu manifestacyjnym w Krakowie, 
mającym się tam dziś odbyć.

Kongres — czytamy w odezwie — ma wzbu
dzić w masach ludowych przeświadczenie, że nie
ma takich trudności, z którychlby Państwo dzięki j 
wspólnym wysiłkom wszystkich abywrateli nie wy 
iszło zwycięsko. Ponadto kongres musi stwierdzić 
że niema w Polsce takiej jednostki, któraby się 
mogła postawić ponad prawo i Naród cały.

Dokumenty niemieckiej „kultury".
Królewiec. Sfery nacjonalistyczne w Prusach 

Wschodnich starają się wszelkiemi silami wyrugo 
wać nabożeństwa polskie z kościołów. Niedawno 
we wsi Chwalin, w parafji Kargowo wydarzyło 
się n,a tern tle ohydne zajście. Ewangelicy polscy 
odprawiali nabożeństwo polskie. We wsi zebrała 
się banda pałkarzy z wójtem na czele, która wtar
gnęła do kościoła i rozpędziła kijami modlący 
|saę lud polski i obrzuc|ła wiernych przekleń
stwami.

„A teraz na wschód".
Genewa. „La Suisse" podaje artykuł Rene 

Baume pt. „A teraz na wschód", w którym autor 
przypomina, że w najbliższych dniach ostatnie 
wojska okupacyjne będą wycofane z Nadrenji. | 
Autor omawia pokrótce przebieg, żbliżenia fran
cusko - niemieckiego, którego rezultatem jest 
przedterminowa ewAkuacja Nadrenji i zestawia 
swe uwagi z faktami odwołania się do Ligi rządu 
litewskiego w sprawie zajścia w Dmitrówce, od- “ 
wołania się Gdańska w sprawie konkurencji por
tu w Gdyni, oraz niedawnego incydentu na grani
cy polsko - niemieckiej. Baume w idzi ścisły zwią
zek tych faktów i przypomina, iż Niemcy dotych
czas nie pogodziły się ze swą granicą wschodnią.
W zakończeniu autor wyraża przekonanie, że „nie 
bawem, gdy ostatni żołnierz okupacyjny opuści 
Nadrenję, Niemcy powiedzą: „A teraz na wisehód!1

Depesza pożegnalna ministra Grandiego.
Fan min. Zaleski otrzymał od ministra Gran

diego depeszę wysłaną z granicy. Depesza ta, na
dana po polsku, brzmi, jak następuje:

„W chwili, kiedy opuszczam wasz szlachetny 
i wielki kraj. pragnę wyrazić W. E. moją gorącą 
wdzięczność za tak miłe i serdeczne przyjęcie, któ
re W. E., wasz rząd i ludność polska zgotowały 
przedstaw idolowi Włoch. Proszę W. E. o wyraże
nie tych moich uczuć i mojego hołdu J. E. P. Pre
zydentowi Rzplitej, jak również i moich podzięko- , fj 
wań. Unoszę z sobą na zawsze wspomnienie tych * |
niezapomnianych dni, podczas których przyjaźń 
istniejąca między obu naszemi narodami ż tak 
serdecznem wylaniem została zatwierdzona w i- I 
mieniu przyszłości i przeszłości. Proszę W. E. o 
przyjęcie wyiazów mojej wdzięczności i mojej o- 
sobiśtej przyjaźni, proszę o złożenie mego hołdu 
dla p. Zaleskiej i proszę w imieniu mojej żony o 
przyjęcie podziękowania. W. E. oddany serdecznie 
(—) Dino Grandi. minister spr. zagr. Włoch".

Porozumienie sowiecko - niemieckie.
Moskwa. Agencja Tass ogłasza wspólny ko

munikat niemiecko - sowiecki o rokowaniach, pro 
iwadzonych między Rzeszą niemiecką a ZSRR. We 
dług komunikatu, rokowania dyplomatyczne, któ
re odbywały się w ciągu ostatnich tygodni w Ber
linie i Moskwie, doprowadziły do końca pewną 
określoną część wzajemnych reklamacyj. które 
zostały pomyślnie załatwione. Inne reklamacje 
mają być rozpatrzone przez komisję koncyljacyj- 
ną. Oba rządy za wspólnem porozumieniem oży
wione są pragnieniem przezwyciężenia wynikłych 
trudności w duchu traktatu z Rapallo i innych 
zawartych między nimi traktatów. Oba rządy do
szły ponownie do przekonania, iż zasadnicza róż 
nica ich systemów rządowych nie powinna stano * 
wić przeszkody w późniejszym owocnym rozwoju * 
ich przyjaznych stosunków. Jednocześnie oba rzą 
dy wyrażają pogląd, iż należy się powstrzymać od 
wszelkich prób aktywnego mieszania się do spraw; 
wewnętrznych innych krajów.

1
\
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Święto Druchen.
Wczoraj w niedzielę Stów. Młodzieży Żeńskiej obchodzi 

ło bardzo uroczyście Święto Druchen.
Druchny rozpoczęty swe święto wspólną komumją świę

tą ramo o 7,30. ,
Właściwy obchód odbył się dopiero po południu. Na 

uroczystość przybyły Stowarzyszenia Młodzieży z Pawłowa 
i z Liehmów i szkoła Rolmicza z Pawiowa.

O godzinie 4 odbyły się uroczyste nieszpory, które od
prawił ks. Goebel z Pawłowa. Wzniosłe kazanie do druchen 
wygłosił ks. dr. Jank, Po kazaniu nastąpiła uroczysta przy
sięga dmuchem, poozem odbyła się procesja.

Po uroczystej części święta udali się wszyscy do ogrodu 
Hotelu Dworcowego, gdzie bawiono się w miłym i serdecz
nym nastroju przy koncercie mandolom istek Stowarzysze
nia i przy koncercie radjowym. Druchny sprawiły uczestni 
kom zabawy mile niespodzianki, urządzając m. in. koro
wody, tańce (mazur) i inne, Pozatem druchny grały w siat- 
ikówkę, wykazując swą zręczność i sprawność.

Wieczorem druchny i goście rozeszli się do domów od- 
n sząc z tego święta miłe i niezatarte wrażenia.

Tak się skończyło święto druchen, które wypadło bar
dzo okazale, tern hardziej, że pogoda dopisała. Wśród gości 
widzieliśmy przedstawicieli władz i inteligencji z p. staro
stą dr. Zaleskim na czele,

W Charzykowie
panowało wczoraj ruchliwe życie. Temperatura wody była 
wysoka jak w  lipcu. Na plaży Klubu Żeglarskiego brało 
kąpiele około 300 gości. W przyszły czwartek, to jest w Boże 
Ciało będzie mad brzegiem koncertowała orkiestra. Zakładu 
Wychowawczego. Klub Żeglarski w dniu 29 czerwca obcho
dzi wianki. Robi się już duże przygotowania na uroczystość.

Na zabawie ogrodowej Kolejowego PW.
W wczorajszą niedzielę urządziło ruchliwe Kolejowe 

Przysposobienie Wojskowe w Chojnicach zabawę ogrodową 
w ogrodzie p. Pruskiego w Nowej Ameryce. Wymarzona 
wprost pogoda oraz nader obfity i urozmaicony program 
ściągnął do ogrodu sporo publiczności. Ogólne uznanie zna 
lazł koncert orkiestry kolejowej, pod batutą p. Drzewickie 
go. Młodzież skwapliwie porzystała z huśtawki i karuzeli 
i próbowała swych sił w ciągnięciu liny. „Starsze pokole
nie" doświadczało: celności oka w strzelaniu do tarczy, 
zręczności w grze w murzyna, szczęścia w loterji fantowej 
dtd. Słowem, każdy mógł się do woli nabawić. Po zapadnię
ci i zmroku odbyły się tańce w sali przy dźwiękach dobo
rowej orkiestry.

Rozgrywki w klubie kręglarskim „Bałtyk11.
Od piątku "o wczoraj wieczora odbywało się w kręgielni 

hotelu Dworcowego kulanie o tytuł króla, rycerzy d nagrody 
Wyniki są następujące: Królem został p. Sobacki — 417 
punktów, I rycerzem Muzioł — 400, II rycerzem Pieczyński 
396 Nagrody otrzymali pp: Grzybowski 393, 5) Glamer 392, 
6) Skrzyński 391, 7) Turzyński 388, 8) (Schoen 384, 9) Zie- 
mann 383, 10) Lemańczyk 373, 11) Troka Klemens 368, 12) 
Dzięgiel ewsk i 355. Poza konkurencją Pliszka 366. Odbył się 
wspólny obiad a wieczorem rozdanie nagród.

Znaleziono plan ochronny.
Na Ulicy Dworcowej obok. p. Rychtera znaleziono plan 

płótnoochrony, który prawy właściciel może odebrać na 
posterunku policyjnym przy Rynku.

Zemściła się na małem dziecku.
W domu przy ulicy Spichrzowej nr. 5 zamieszkują ro

botnicy B. i K., między którymi istnieje od pewnego czasu 
antagonizm. Wczoraj w godzinach popołudniowych dziecko 
robotnika K. usiadło sobie na schodach przed domem. Żo
na robotnika B. w swej zawziętości pchnęła dziecko tak 
silnie, że potoczyło się ze schodów wdół odnosząc poważne 
okaleczenia, gdyż schody są kamienne. Lekarz stwierdził 
rany ma głowie i nodze, tak, iż musiano poddać je pod 
opiekę lakorską, brutalną sąsiadkę podano do ukarania.

Znaleziono odznakę.
WT drhgie święto Zielonych Świąt znaleziono w ogro

dzie Strzelnicy srebrną odznakę strzelecką, którą można 
odebrać u p. Kinittera, ul. Mickiewicza nr. 48 II ptr.

Echa katasrofy samochodowej.
W sprawie katastrofy samochodowej na ul. Dworcowej, 

o czem donofsiliśmy we wtorkowym numerze, przeprowadzo 
ne śledztwo wykazało co następuje: W tym wypadku po
noszą obydwaj szoferzy równą winę. J<ak naoczni świadku 
wie zeznali, jeden ze szoferów nie trzymał się ściśle przepi
sów o ruchu samochodowym. Jechał ostro i miał światło 
bardzo mocne, skutkiem czego obaj szoferowie stracili or 
jen tac ję i usiłowali się wyminąć nieprawidłowo. Skutek 
tevo był ten, że samochody się zderzyły. Samochód p. Rze
pińskiego został lekko komtuzjonowany. Natomiast samo
chód p. Biedy okazał się niezdolnym do dalsząj jazdy.

Stwierdzono również w toku dochodzeń że jeden z 
szoferów nie miał prawa jazdy publicznym pojazdem me
chanicznym, oraz że miął zaledwie 18 lat, a więc to samo 
go już nie upoważniało do kierowania samochodem.

P. dr. Bełkowski odniósł z tej katastrofy ogólne wstrzą 
sy werwnętrzne oraz ranę na czole i pod okiem. Pani dr owa 
Bełkowska odniosła potłuczenia ma calem ciele. Obaj szo 
ferzy staną przed sądem. W ostatnich czasach powtarzają 
się coraz częściej wypadki najechania autami, z czego wno
sić należy, że kierowcy nie są dostatecznie wykwalifiko
wani i że jeżdżą zbyt szybko. Pod Tucholą poniosła śmierć 
dwoje osób. W Pawłowie poczas katastrofy utracił życie oj
ciec kilkorga dzieci. A obecnie tylko cudem prawie obeszło 
się bez większych następstw. Prawdą jest, że nieraz wina 
najechania, jest po stronie nieuważnych przechodniów, w 
większości wypadków jednak jak stwierdzają dochodze
nia, winę ponoszą kierowcy. W wiielu wypadkach przy
czyną katastrofy jest zbyt szybka jazda, szoferzy, nie li
cząc się z przepisami, urządzają sobie formalne wyścigi 
na ulicach miasta.

Władze nasze winny postarać się o to, ażeby przestrze
gano tempa przepisowego jazdy, a winnych przekroczenia 
pociągnąć do odpowiedzialności. Przy egziamimach na szo
ferów i kierowników, należy baczną uwagę zwracać na 
uzdolnienie praktyczne kandydata, a nie czekać, żeby prak
tykę .zdobywał dopiero kosztem nieszczęśliwych wypadków.

Wiele, po w. chojnicki. (Minister rolnictwa w 
Wielo). W pierwsze Święto Zielonych Świąt zwie
dził tutejszą kałwarję minister rolnictwa pan Jan 
ta - Połczyński wraz z małżonką. Podziwiał pięk
ną budowę kaplic, a szczególnie wspaniałe rzeźby 
wykonane przez artystę prof. p. Durka.

— (Rewizja w Banku Ludowym). W czwartek 
12 bm. odbyła się w banku tutejszym rewiaja 
przez wicepatrona związku z Poznania. Rewizja 
wypadła bardzo dobrze.

I P O W IA T
Czersk. (Strajk we firmie Schuett zakończo

ny). Zadymiły znowu kominy fabryczne w zakła
dach firmy Schuett. Na zebraniu swojem robotni
cy strajkujący 158 głosami przeciw 70 uchwalili 
przystąpić do pracy. Robotnicy podjęli pracę na 
'warunkach wyszczególnionych w protokóle z dnia 
3 ’om. z konferencji w Magistracie. Firma zgodzi
ła się na podtrzymanie taryfy akordowej opartej 
nu dawnej płacy dzienni. Ponieważ 80 procent 
pracowników firmy Schuett pracuje na akord, 
więc tym sposobem zarobki ich nie ulegną re
dukcji.

— (25-lecie pracy zawodowej). P. Leon Czap
iewski, organista przy czerskim kościele parafjal- 
nym, obchodził w sobotę dnia 14 bm. srebrny jubi
leusz swej pracy zawodowej'. Jubilat pracuje na 
obecnem stanowisku już 4-ty rok i przez ten czas 
zdążył zaskarbić sobie uznanie i zaufanie tak 
swojej władzy przełożonej jak wszystkich tych. 
co go znają. Szczególne zasługi położył jako dyry
gent Tow. Śpiewu im. św. Cecyljk Pod jego kie
rownictwem chór stale i coraz świetniej się roz
wija.

Odry. Złodzieje zakradli się w nocy na 6 bm. 
do chlewu p. Loka i zabili na miejscu tucznika 
wagi 160 funtów, zabierając mięso ze sobą. Tejże 
nocy skradziono p. Borowskiej większą ilość ziem 
niaków.

Ląg. (Pożar). W środę, 4 bm., wybuchł z nie
znanych dotąd przyczyn pożar u p. Kroplewskiego 
na Bukowejgórze. Pastwą płomieni padły sto
doła i chlew, w którym znajdowały się 2 krowy, 3 
świnie i 2 owce. Straty są poważne.

Z POMORZA
Sępólno. Szkoła wydziałowa urządziła 5-go 

bm. wycieczkę autobusem nad morze. Przy sprzy
jającej pogodzie dotarto do upragnionego morza 
polskiego, skąd po zwiedzeniu Gdyni, Oliwy i 
Gdańska udano się w powrotną podróż do Sępól
na. przywożąc ze sobą jaknajmilsze wrażenia 

Nowe. (Znalazła śmierć, wchodząc do pociągu). 
Na stacji usiłowała wsiąść do ruszającego już po
ciągu osobowego starsza kobieta, nieznanego na
zwiska. Przy otwieraniu drzwiczek nieszczęśliwa 
poślizgnęła się i upadła pod koła pociągu, pono
sząc śmierć na miejscu. Nazwiska tragicznie zmar 
łej nie ustalono.

Toruń Wpisy do Państwowej Szkoły Zawo
dowej Żeńskiej Strumykowa 4 odbywać się będą 
od 15 czerwca codziennie od 10 — 13-taj. Internat 
przy szkole.

KRONIKA POLITYCZNA.
Taryfa na przewóz drzewa.

Od 1 lipca wejdzie w życie nowa podwyższona 
taryfa kolejowa na przewóz drzewa.

Premjer węgierski Betien
przybył wczoraj do Londynu.

Załoga angielska w Bombaj
została wzmocniona. W Kalkucie aresztowano 120 
nacjonalistów hinduskich.

Gubernatorem Chicago
ma zostać ambasador Stanów Zjedn. w Londynie 
generał Borth. Ma on otrzymać specjalne pełno
mocnictwa celem oczyszczenia miasta z bandy
10.000 znanych bandytów.

Testament pisany kredą na drzwiach.
Bergamo. Niewątpliwie najbardziej oryginal

nym testamentem jest ten, który zostawił ostanio 
jeden z obywateli miasta, pisząc swe dyspozycje 
kredą na drzwiach własnego mieszkania. Docho
dzenia policyjne ustaliły, że zmarły, powróciwszy 
do domu z przechadzki, zaskoczony jakąś nagłą 
słabością, nie znajdując pod ręką papieru i atra
mentu, postanowił spisać własną wolę kredą na 
drzwiach apartamenu przez się zajmowanego. 
Drzwi te zostały obecnie przeniesione do archi
wum notarjatu bergameńskiego. Testament został 
uznany jako ważny i obowiązujący.

Wywóz polski w maju br.
, Według tymczasowych obliczeń Głów mego U- 
rzędu Statystycznego, dotyczących handlu zagra
nicznego Polski (łącznie z w. m. Gdańskiem), wy 
wóz wm . maju wynosił 1,432,330 ton o wartości 
złotych 199,201,000. W porównaniu do kwietnia 
rb. wywóz zwiększył się na wadze o 78,690 ton, 
przy jednoezesnem zmniejszeniu wartości o
9.748.000 zł. W porównaniu do poprzedniego mie
siąca sprawozdawczego w m maju zmniejszył 
się wywóz artykułów spożywczych o 12.4 milj, 
zł. na co złożyły się: zniżka wywozu żyta o 4,2 
milj., jęczmienia o 2,6 milj., owsa o 1,2 milj., cu( 
kru o 3,5 milj., paszy o 2,3 milj.. przy jednoczesnej 
zwyżce wywozu jaj o 3,1 milj.. masła o 0,5 milj. 
Wybitną sezonowa zniżkę wykazuje wywóz na
sion roślin pastewnych i traw o 2,4 milj., nasion 
buraków cukrówych o 1.9 milj. i nawozów sztucz
nych o 1,2 milj. W m. waju zwiększył się wywóz 
materjałów i wyrobów drzewnych o 6,9 milj., przę 
dzy wełnianej o 2,3 milj., węgla o 2 milj.. skór su
rowych o 1.8 milj., benzyny o 0,9 milj. ,

Rymy na czasie. i
'(W odpowiedzi na napastliwy artykuł „Dnia * 

Pomorskiego").
Kundel się wściekał, że brytan ma gnat. —
Kundel, wciąż głodny, radby gnat ten zjadł.
Brytan ni spojrzał na kundla — niebogę,
Jeno z pogardą podniósł tylną nogę.

Wypadek na ćwiczeniach wojskowych.
W czwartek, 12 bm, odbywało się Biedrusku 

na zakończenie wyszkolenia szkoły podchorążych 
piechoty rezerwy ostre strzelanie. W czasie tego 

strzelania kompanja bataljonu jarocińskiego, 
idąc zbyt ostro do ataku, wysunęła się o jakieś 
150 kroków zadaleko, przed wybuchem granatu 
W skutek wybuchu został tylko lekko skaleczony 
odłamkiem granatu jeden z żołnierzy w rękę, a 
drugi, również lekko, w ramię. W tym samym 
mniejwięcej czasie, uczestniczący w ćwiczeniach 
i kontrolujący strzelanie, II wicemin. spraw' wojsk 
gen. Fabrycy, wysunąwszy się Zbyt daleko na
przód, został wskutek wybuchu granatu ręcznego 
lekko skaleczony małym odłamkiem.

Schmelling wygrywa z Sharkeyem.
W Anglji i Ameryce, posiadających najstar

szą tradycję sportową, najpopularniejszym naj
bardziej szanowanym sportem, sportem, który wy 
warł największy wpływ na charakter typowego 
Anglika czy Yankesa — jest boks. Stany Zjedno
czone, będąc obok Anglji największą potęgą poli
tyczną na świecie, wzięły (co za dziwny zbieg oko
liczności!) poprostu w monopol tytuły bokser
skich mistrzów  ̂świata w poszczególnych kategor- 
jach. Najzaszczytniejszym, najwspanialszym i naj 
bardziej pożądanym jest tytuł mistrza wagi cięż
kiej tytuł mistrza z pośród kalibru najcięższych 
i najsilniejszych ludzi świata.

Spotkania takich tytanów sportu zawsze bu
dziły największą sensację i cieszyły się kolosal- 
nem zainteresowaniem. A już świat niemal cały 
poruszała sprawa zmiany posiadania tytułu, de
tronizacja jednego króla, a wprowadzenie na tron 
innego. Nazwiska Dempseya i Tunneya były sta
nowczo najpopularniejszemi nazwiskami świata. 
Gdy Tunncy zdetronizował Dempseya,a następnie 
sam zrzekł się tronu, o spuściznę po nim zaczęli 
się dobijać bokserzy całego świata. Po szeregu 
walk kwalifikacyjnych — zostało dwu Ameryka
nin, a właściwie zamerykanizowany Litwin Jack 
Sharkey i Niemiec Maks Schmelling. I oto oneg- 
daj przedstawiciel Nowego Świata z przedstawi
cielem Starej Europy starli się w bezwzględnej, 
strasznej grubo smarowanej tysiącami dolarów 
walce... Obaj przygotowywali się długie miesiące 
b. starannie, obaj dziesiątkami nokautowali 
swych partnerów ringowych podczas treningu, za 
nim wymienili między sobą ciosy olbrzymów. Za
interesowana tu była ambicja Ameryki, tak wraź 
liwej na każdy tryumf swych przedstawicieli, to 
też mecz wywołał niesłychane naprężenie.

Już od kilku tygodni zawierano w całej Ame
ryce olbrzymie zakłady o wynik spotkania. Sta
wiano przew ażnie na zwycięstwo Sharkeya. Więk 
szość zakładów przyjmowana była w stosunku 8:5 
na korzyść boksera amerykańskiego. Według obli 
czeń pism nowojor., zakłady sięgają fantastycz

nej sumy 27 mil jonów dolarowi. Olbrzymie 
również sumy wydali amerykanie na bilety wstę
pu na mecz. Bilety te rozkupione zostały przez 
sprzedawców natychmiast po ogłoszeniu terminu 
spotkania i odsprzedawane po kiikakroć wyższej 
cenie. Cena jednego biletu, zależnie od miejsca, 
wahała się cd 50 do 500 dolarów. Mimo to chęt
nych znalazło się ponad 200,000 osób!

Tymczasem mecz miał przebieg nieoczekiwa
ny, wręcz tragiczny. Już w czwartej rundzie walki 
prowadzonej z niesłychaną zaciętością, przy dość 
wyraźnej przewadze Sharkeya. Niemiec pada nie
przytomny... Sędziowie stwierdzają, iż uderzony 
został on za nisko, poniżej pasa i dyskwalifikują 
Shrrkeya, przyznając zwycięstwo Schmeilingowi. 
Wvwołało to szaloną wrzawę na widowni i bójkę 
wśród zakładających się.

Schmelling zarobił na jednym tym meczu pół 
miljona dolarów, Sharkey — ćwierć.

Czytajcie i rozpowszechniajcie 
„Dziennik Pomorski"

RUCH w TOWARZYSTWACH
Lutnia, Dziś w poniedziałek lekcja śpiewu dla wspólne

go chóru o godz. 8,30 wiecz. w szkole. Komplet konieczny.
Dyrygent,

Sokół — Sekcfa gier sportowych. W wtorek od godz. 
6 po poi, trening w siatkówkę i koszykówkę przed hala 
ćwiczeń.

W środę od godz. 6 po poł. trening w piłkę nożną na 
boisku w lesie miejskim, O liczny udział w ćwiczeniach u- 
praszia Kierownik.

ZUK W środę dinia 18 czerwca o godzinie 19,30 w lokalu 
pana Jażdżewskiego odbędzie się zebranie miesięczne tu
tejszego Koła Na porządku dziennym: Referat Prezesa

! Zarządu Okręgowego kolegi Gieszyńskiego i sprawa fundu 
S0» pośmiertnego Kola Wobec ważność sprawy przybycie 
wszystkich członków wolnych od zajęć służbowych koniees 
ne Zarząd ,
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Przetarg przymusowy
Dni* 17. czerwca r b o 

godz. 14 spnedam w Obje- 
zierzu najwięcej dającemu 
za gotówkę:

2 warchlak*.
Zbórka licytantów przed 
sołectwem.

W. Kowalski 
Ko^. sąd. Chojnice. 1427

Przetarg przymusowy
Dnia 17. czer-ca r. b. o 

14 sprzedam w Sternowie 
najwięcej dającemu za go 
tówkę :

1 skrzypce
Zbiórka licytantów przed 
sołectw m

W. Kowalski
Kom, sąd. Chojnice 1428

Rogacze
kupuje po najwyższych 

cenach dziennych

3an Siemiński,
Rytel, telefon 5.

Wykwintne
manicure 1 il

Dworcowa 72.
krakowska.

T ra w a
z czterech m orgów  
łąki do sprzedania.

Pletruszitooo 38.
Dziennie sceleźe
Róże

poleca

k. Blaszczyk.

(Ozory no 
bluzki

do odprasowania
poleca

RsleternlB 
Dzień- PomoKkleso. 
t t m m m w m m
2-3 pokojowego

z kuchnią poszukuję zaraz.
Dzierżawę^ płacę /góry. 

Zgłosz. do eksp. Dziennika 
Pomorskiego._________ 1423

Sprzedam

osoMuke
„Chewrolet**

Model 1*28, otwarty, uży
wany łecz w dobrym stanie 
przy korzystnych warunkach
Jan Dąbrowski

Sierakowice tel. 10.

Dom. Zychce
p. Konarzyny

poszukuje od 1-go lipca br.

potoM
z prasowaniem bielizny 

od magli. 1390

Miejskie gimnazjum Żeńskie 
w Chojnicach.

Zainteresowanym rodzicom podaje się do wi - 
domości, źe utworzenie miejskiego gimnazjum żeń
skiego w Chojnicach z nowym rokiem szkolnym
1930 31 jest zapewnione

Uczennice zgłoszone być mogą nadal aż do 
terminu egzam inów wstępnych, któr« odbędą się pr/y 
końcu miesiąca czerwca lub na początku Lpca rb.

O terminie egzaminów uwiadomieni zostaną za- 
inter sowani prze? ogłoszenie w dziennika h. 1426

Magistrat Chojnice.

Na Boże Ciało
wielki wybór 

kwiatów oraz lilji
Kilgm rnia „Dziennilta PsmcrsKleso/*
Muchołapki

Tel. 219 Chojnice, Pomorze.

W alter Heyn
mistrz malarski

O M O J M K  E , |ii. J a g ie l lo ń s k i  O
wykonuje wszelkie

proce moiorskle — Jak 1 malcwnnle powozów.
Wielki wybór:

ta p e t bord i listew
od 85 g ro «*y

od zwyczajnego do wykwintnego gatunku.

PIEGI
ŻÓŁTE >ŁAMTj 
OOALCNIZNĘ }

isum P00 6WRANCH 
APTfKARZA

JANA GADEBUSCHA
-AX£LA~ KRE M 

2.50
sł. nrtr-it 4.50 

M it. - u Dl
1 Chojnicach do uabycia w drogerji Apt. K. Żaka 

oraz w drogerjach : Br. Hubert, i K. Tarkowski 
w Tucholi w dregerjach: St. Wawrzynowicz, 

Klóskowski, H. Scheffs;
w Sąpólnie w aptece Apt. Naatza oraz w drogerji 

A. Kneba ; 
w Brusach M. Wenda
w Kościerzynie w aptece Apt. Wendta, w dro- 

gerjacn : St. Sojecki i M. Mokwa ; 
w Kartuzach w aptece Apt. D. Christ‘a i „Dro

gerji Pomorskie]* T. Wieczorek

Ekspedycja samochodom
i transport m ebli

Polecam mój samochód ciężarowy 
do transportów każdego rodzaju.

B. Borkenhagen
Chojnice, u. Dworcowa 7.

Tal. 8. Tel. 6.

„Aeroxon
najlepszy gatunek. Dla odsprzedających 

wysoki rabat.
Drogerja

Juljan Hubert

Biuro porad
P M y c lJ

załatwia wszelkie sprawy 
sądowe spadkowe, hipo- 
teczre, waloryzacyjne, 
kontraktowe, spadkowe, 
wynajmu, podatkowe, i"wa- 
lidow<% administracyjne, 
ściąganie należytości itd.

Wieteed,
Nowe - M iasto 7
długoletnia praktyka 

z niemeekieb czasów.

Illlllsele
Na wagę 
sprzedaję
Perfum , wody kolońskie, 
kwiatowe wody kolońskie 
zwykłe. Wody do ust. Wody

na ^łosy.

Drogerja - Perfumerja

Bracia Hubert
wł. J. Hubert 

Chojnice Rom. 
rokzał. * 894 Tel.219

K art  
do gry

do nabycia

w księgarni 
Dzień. Pomorsk.

K IN O  N O W O Ś C I
10 poniedzfelzK 16 fi*, s g dz. 6 30
Wielki film produkcji krajo ej p d t y t .

Magdalena
Dramat współczes y er tyczno - salo owy 
w 10 akt. o silnem napięciu i niezwykle 
głębokiej treści psychologicznej osnuty na tle 
przeżyć grzesznicy-źo y.W roi eh głównych:

Irena Gawęcka, Zof j a  Szymańska, 
(Mieczysław Cybulski, Wojciech 

Brydziński inni.

Zdjęć dokonano: w Poznaniu, na Helu, 
w Krynicy i w Krakowie.

Ceny zwykłe ! tny  zwykłe!

Czysty zysk z tego przedstawienia  
przeznacza się na korzyść funduszu  
budowy Domu W ychodźcy Polskiego .

M H

Mam do sprzedania uży
wane

maszyny
rzeźrtickie

w dobrym stanie, za przy- 
stępną cenę

Zgłosz. do eksp. Dz. Pom.

Z powodu wyprowadź e- 
nia się jest do odstąpienia 
za zgodą właściciela

skład,
2 pokoje oraz kuchnia, na
dający się na skład kolon
ialny lub kwiatarnię. Czynsz 
mieś. 130 zł.

Zgłosz. przyjmuje

B. Szałkiewicz,
Koszarowa 6. Chojnice.

i Podręczniki i
do pism♦

♦
| urzędowych
•  p o l e c a  X
X  Księgarnia ♦
t  Dziennika Pomorskiego- l

Farby!
Farby w proszku, do pokostu i farby 
wodne. Wyroby polskie i zagraniczne, 
wyrażone na funty j w b e c z k a c h .  
Pokosty czysto lniane, fabrykat swojski 

i:oleriderski, farby gotowe, olejne 
farby lakierowe do użycia domowego, 
fachowo przyrządzone lakiery, penclzle 

szablony, tapety.
Jak najwięk4zy wybór tylko pierwszo- 
izędnej jakości. Ceny umiarkowane.

Drogerja, Handel Farb
BRACIA HUBERT,

właśc. JULJAN HUBERT
Chojnice, Pom. Gdańska 18.
rok zal. 1894. Tel. 219.

Pomorsko- Poznańskie

Rozkłady jazdy 
kolejowej

cena 80 groszy

Ksiegnrnio
p o l e c a

Dziennika Pomsnkleso.
Kult miej- na zamóoienie sazetg.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym :

Tytuł gazety

„Dziennik
Pomorski*

Czas przedpłaty

lipiec
1930

Abon.

zŁ 2,80

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przed
płatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zaraaw.:

Pokwitowanie poczty :

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

dnia 1930 r.

_____ _ 1
CŁojniea, — TeJefon 44. Adrw

uL Ciłudarnkt IS. —̂—Pootow# konto enkowi 201332 — Konto kokom: Boak Powiatowy ui»tA .
pom. «-  Skrytka poerton 31 — DraUma i nakładam drukami „Dsiennlka ~
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